
SUPLEMENTO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

Suplemento 3 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

ANO CXXIII DA IOE
124º DA REPÚBLICA

Nº 32.551

D E C R E T O  Nº 922, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual, crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 11.137.458,11 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da 
Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
11.137.458,11 (Onze Milhões, Cento e Trinta e Sete Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais e 
Onze Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0145 335041 104.000,00

081012781213676527 - SEEL 0101 335041 180.000,00

151011339213664196 - SECULT 0117 335041 100.000,00

151011339213664196 - SECULT 0117 339039 170.000,00

161011212212974535 - SEDUC 0102 339034 72.212,92

161011212212974668 - SEDUC 0102 339030 140.000,00

161011212613776719 - SEDUC 0102 339139 266.209,80

161011224313057338 - SEDUC 0102 339039 1.391.330,00

161011236113494963 - SEDUC 0102 339034 1.791.737,50

161011236113494963 - SEDUC 0102 339037 71.897,89

161011236213494964 - SEDUC 0102 339034 476.659,84

161011236213494964 - SEDUC 0102 339037 40.605,31

161011257213497450 - SEDUC 0102 339039 172.970,28

181011412212974535 - SEJUDH 0101 339005 600,00

181011412212974535 - SEJUDH 0101 339008 700,00

181011412212974535 - SEJUDH 0101 339036 17.000,00

181011433112016004 - SEJUDH 0101 339046 1.000,00

472011312613776719 - FCG 0101 339139 1.000,00

472011336313496603 - FCG 0101 339037 16.520,00

472011336313496603 - FCG 0101 339039 3.480,00

901011030113116281 - FES 0149 335041 110.000,00

901011030213122610 - FES 0103 339030 12.046,38

901011030213122610 - FES 0103 339036 33.445,62

901011030213122610 - FES 0103 339039 2.807,60

901011030213122610 - FES 0103 339047 7.898,55

901011030213122610 - FES 0303 334041 2.800.000,00

901011030213122610 - FES 0349 339039 2.804.009,00

901011030213126433 - FES 0103 339048 457,40

901011030213126433 - FES 0103 339092 98.870,02

901011030413006257 - FES 0149 339030 250.000,00

TOTAL 11.137.458,11

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta da anulação 
parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781113672498 - SEEL 0145 339031 20.000,00

081012781113676409 - SEEL 0145 339032 9.000,00

081012781113676735 - SEEL 0145 339033 50.000,00

081012781213676527 - SEEL 0145 339039 25.000,00

151011339113406343 - SECULT 0117 449052 270.000,00

161011212213491957 - SEDUC 2102 449051 90.000,00

161011212213496680 - SEDUC 2102 339039 857.738,75

161011224313057338 - SEDUC 0102 449052 1.391.330,00

161011236213497426 - SEDUC 2102 449051 664.554,79

161011236313497449 - SEDUC 2102 449051 1.080.000,00

161011236313497449 - SEDUC 6102 449051 200.000,00

161011281213672499 - SEDUC 0102 339033 140.000,00

181011412212974534 - SEJUDH 0101 339039 19.300,00

341010445113856635 - FDE 0101 444051 180.000,00

472011324313057346 - FCG 0101 339039 1.000,00

472011339113406343 - FCG 0101 339039 10.000,00

472011339213664206 - FCG 0101 339039 10.000,00

901011012212974534 - FES 0103 339030 12.209,14

901011012212974534 - FES 0103 339036 6.100,30

901011012212974534 - FES 0103 339039 22.829,53

901011012212974534 - FES 0103 339047 2.462,80

901011012212974534 - FES 0103 339139 550,00

901011012812216265 - FES 0149 339014 150.000,00

901011012812216265 - FES 0149 339030 100.000,00

901011012812216265 - FES 0149 449052 110.000,00

901011012812216277 - FES 0103 339018 110.400,00

901011030213126289 - FES 0349 339039 2.804.009,00

901011030213127357 - FES 0303 449051 2.800.000,00

901011030313122608 - FES 0103 339030 973,80

TOTAL 11.137.458,11

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de 
dezembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de dezembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O  Nº 908, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual, crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 295.874.537,75 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da 
Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
295.874.537,75 (Duzentos e Noventa e Cinco Milhões, Oitocentos e Setenta e Quatro Mil, Quinhentos 
e Trinta e Sete Reais e Setenta e Cinco Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
091010433112016004 - NAF 0101 339046 400,00
111050412213056275 - Gab. Gov - Casa Civil 0130 449051 70.048,12
111050424413876725 - Gab. Gov - Casa Civil 0130 449051 202.635,37
131010412212974534 - SEAD 0101 339037 50.000,00
131010412212974535 - SEAD 0101 319004 33.000,00
161011212212974535 - SEDUC 0102 319011 38.477,26
161011236113494963 - SEDUC 0102 319004 157.692,32
161011236113494963 - SEDUC 0102 319011 2.322.427,80
161011236213494964 - SEDUC 0102 319016 2.842.038,42
161011236613496046 - SEDUC 0102 339005 3.891,69
161011236613496046 - SEDUC 0102 339008 2.115,65


